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فرماندار بیرجند:
 با توجه به وجود 

برخی محدودیت 
ها در شهرهای یاد 
شده، کارشناسان 

این سازمان به 
استان دعوت شدند 
تا برخی شاخص ها را 
دوباره بررسی کنند 
که هنوز نتیجه اعلام 

نشده است
 خراسان جنوبی حدود 800 هزار نفر جمعیت دارد و این تعداد به نظر بسیاری 
از کارشناسان، جمعیت زیادی نیست. در تقسیم اعتبارات دولتی، یکی از 
ملاک ها جمعیت و دیگری وسعت است. خراسان جنوبی، دومین استان 
پهناور و بیابانی کشور است که حدود 480 کیلومتر مرز مشترک با افغانستان 
دارد و این فرصت، تهدیدهایی هم پیش روی آن قرار داده است. از سال 83 با 
شکل گیری خراسان جنوبی، بیرجند و قاینات به عنوان دو شهر بزرگ استان 
از سرفصل مناطق محروم خارج و به عنوان دو شهر برخوردار معرفی شد که از 
اعتبارات مناطق  محروم برخوردار نمی شود. اگر چه به نظر برخی مسئولان، 
این محرومیت با تخصیص اعتبار از ردیف های دیگر جبران می شود اما با سفر 
چندی قبل کارشناسان سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور به استان برای 
بررسی شاخص های توسعه یافتگی در این دو شهر، محرومیت یا برخورداری 
آن ها در استانی که همه مناطق آن برخوردار نیست زیر سوال می رود. واژه 
محرومیت یا توسعه نیافتگی را برخی مسئولان برنمی تابند اما واقعیت این 
است که مرکز استان هم چندان نشانی از برخورداری ندارد. 15 سال از مطرح 
شدن طرح اتصال مرکز استان به راه آهن سراسری می گذرد که بالاخره و با 
گذشت این مدت به تازگی کلنگ اجرای این پروژه به زمین خورد و با اوضاع نه 
چندان خوشایند بودجه و پروژه های ناتمام متعدد، مشخص نیست که آیا طبق 

وعده تا چهار سال دیگر به اتمام خواهد رسید یا نه؟
در استان مرزی با پراکندگی بالا، جمعیت کم و وسعت زیاد، حدود 15 سال 
است از انتقال آب سخن به میان می آید اما دیوار عمل کوتاه است. از سویی به 
اعتراف مسئولان ارشد استان حدود 30 درصد جمعیت منطقه تحت پوشش 
نهادهای حمایتی هستند و بیشترین جمعیت استان در شهرستان های بیرجند 
و قاینات متمرکزند، اما دو شهر از اعتبارات مناطق محروم در حالی محروم شده 
است که وضعیت شان چندان بهتر از دیگر نقاط استان نیست. اشتغال، هنوز 
دغدغه بسیاری از خانواده هاست و سطح درآمد خانوارهای شهری و روستایی 
خراسان جنوبی از کشور پایین تر است. 15 سال از شکل گیری خراسان 
جنوبی می گذرد اما جشن تشکیل استان با اصل خصوصی سازی همزمان شد 
و سهم استان نوپا از پروژه های دولتی، فقط یک کارخانه فولادسازی در قاین 

است که هنوز از بهره برداری آن خبری نیست. 
در این میان هر چند اقدامات توسعه ای و کارهای انجام شده را نمی توان منکر 
شد اما واقعیت این است که باید کسی در مقابل کارهای انجام نشده پاسخ دهد 
؟ آیا بیرجند و قاین دو شهر برخوردار است و وضعیت بازار، مجتمع های تجاری، 
شهربازی، پارک و ... در این دو شهر چگونه است؟ در حالی که شاخص ها برای 
بیرجند ، قاین، مشهد، کرج و اصفهان یکی است اما آیا به واقع می شود این دو 

شهر را برخوردار تصور کرد؟
مدارس شمال شهر، خانه های فرسوده در میان شهر، نبود زیرساخت ها، 
خیابان های کم عرض که شهرداری توانی برای توسعه شان ندارد، واحدهای 
راکد و نیمه راکد و صنعت گرانی که سال هاست برای معافیت مالیاتی تلاش 
می کنند و ... قسمتی از تراژدی مشکلات در مرکز استان است حال باید 
پرسید در این سال ها مناطقی از استان که اعتبارات مناطق محروم را گرفته به 
کجا رسیده اند که بیرجند و قاین با اطلاق عنوان برخوردار از رقم ناچیز اعتبار 

محرومیت، محروم مانده اند؟ 

قاسمی - سازمان برنامه و بودجه هر چند سال، شاخص 
های توسعه یافتگی را بررسی و درباره برخوردار شدن 
یا نشدن مناطق از مزایای مناطق محروم، تصمیم 
گیری می کند. دو شهر بیرجند و قاین از سال 87 از 
شمول مناطق محروم خارج شد و از مزایای این نقاط 
برخودار نمی شود البته بخش ها و روستاهای آن ها 
شامل مناطق محروم است. در جدیدترین بررسی های 
این سازمان، شاخص های بیرجند و قاین بررسی شد 
و این احتمال وجود دارد که دوباره به شرایط برخوردار 

نبودن باز گردد. 

اولویت ها برای رفع محرومیت
فرماندار بیرجند می گوید: سازمان برنامه و بودجه بر 
اساس شاخص هایی که از وزارتخانه ها می گیرد در 
ابتدای هر برنامه توسعه، مناطق و دهستان های محروم 
را شناسایی می کند که در این بررسی ها شهرهای 
از  یافتگی  توسعه  های  شاخص  در  قاین  و  بیرجند 
میانگین مورد نظر جلوتر بود و سبب شد از اعتبارات 3 
درصد مناطق محروم حذف شود. »ناصری« می افزاید: 
با توجه به وجود برخی محدودیت ها در شهرهای یاد 
شده، کارشناسان این سازمان به استان دعوت شدند تا 
برخی شاخص ها را دوباره بررسی کنند که هنوز نتیجه 
اعلام نشده است. به گفته وی، محروم نبودن بیرجند و 
قاین در نظر سازمان یاد شده سبب محروم شدن این دو 
شهر از اعتبار 3 درصد فروش نفت شد اعتباری که برای 
انجام پروژه های عمرانی و زیرساختی هزینه می شود 
البته شهرستان بیرجند از اعتبارات نفت برخوردار می 
شود اما در شهر هزینه نمی شود در حالی که شاخص 
ها در برخی نقاط مانند شمال این شهر، مشکل دارد. 
ناصری، برای نجات از این عقب ماندگی راهکاری هم 
دارد، این که اعتبار جداگانه ای به بیرجند اختصاص 
یابد و هر چند در بعضی شاخص ها مانند مسکن یا آب 
روستایی شروع شده است اما با وجود این برای رفع 
محرومیت در شهر بیرجند پروژه هایی مانند مدرسه 

سازی، مبلمان شهری، توسعه معابر و فضای سبز و ... 
اولویت دارد.  

محرومیت از برخی امتیازها
فرماندار قاینات هم می گوید: نظر اولیه کارشناسان 
پس از سفر این بود که وضعیت قاین طوری است که 
هنوز باید از شرایط برخوردار نبودن استفاده کند که 
این موضوع در شهرستان پیگیری می شود. به گفته 
»کریمی« برخوردار قلمداد شدن قاین در این سال ها 
سبب محروم ماندن از برخی امتیازها از جمله اعتبارات 
توازن و 3 درصد فروش نفت شده است و همچنین یک 
سری مشوق ها در احکام حقوقی کارکنان دولت لحاظ 
نمی شود که موضوع ماندگاری پزشک از آن جمله 
است. وی با اشاره به این که در بررسی شاخص، قاین 
و بیرجند با کرج، تهران، مشهد و ... سنجیده می شود 
در حالی که این دو شهر عقب تر است، می افزاید: قاین 
برای جبران عقب ماندگی اگر چه از توازن منطقه ای 
اعتبار ندارد اما از سرفصل دیگری مانند تملک دارایی 
های سرمایه ای بودجه می گیرد با وجود این در برخی 

شاخص ها عقب است.

تامین منابع از محل دیگر
اما رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان به 
بازدید کارشناسان کشوری و پیگیری بازگشت این 
دو شهر به شرایط برخوردار نبودن اشاره می کند و 
می گوید: سال 87 مصوبه ای اعلام شد که در آن فقط 
دو شهر بیرجند و قاین از فهرست مناطق کمتر توسعه 
یافته حذف شد ولی توابع آن جزو مناطق کمتر توسعه 
یافته است اما سازمان برنامه و بودجه کشور با بررسی 
و رصد مجدد شرایط استان ها در صدد بازنگری این 
طبقه بندی است و با پیگیری استان، کارشناسان  از 
شهرهای بیرجند و قاین بازدید و به صورت میدانی 
وضعیت استان را مشاهده کردند چرا که به اعتقاد ما 
در استان بسیاری از ابنیه یا فضاهایی که در شاخص ها 

لحاظ می شود به هیچ عنوان شرایط مناسبی ندارند 
به عنوان مثال می توان به سرانه فضای کتابخانه ای یا 
ورزشی و فرهنگی که فرسوده و از رده خارج هستند 

اشاره کرد.
به  گفته»پورعیسی« سرانه های آموزشی نیز از همین 
موارد است که شکاف عمیق فضاهای آموزشی در این 
دو شهر استان را نشان می دهد در حالی که در بیرجند 
و قاین به دلیل کثرت جمعیت نیازمند تحصیل، نیاز 

مبرمی به ایجاد فضاهای آموزشی وجود دارد.
وی می گوید: فهرست جدید مناطق کمتر توسعه یافته 
در مراحل بررسی نهایی برای طرح در کارگروه های 
مرتبط در سازمان برنامه و بودجه  کشور است و تاکنون 
ارسال نشده است. در تشخیص  به هیئت وزیران 
محرومیت استان ها در کشور ترکیبی از شاخص های 
متعدد در کنار هم لحاظ می شود اما ظرفیت دیگری 
هم در قانون وجود دارد که بر مبنای آن در شاخص 
آب  از  برخورداری  بهداشت،  آموزش،  حوزه  های 
آشامیدنی، راه، امور فرهنگی و اقتصادی، مقدار هر 
شاخص در شهرستان ها به صورت مجزا با میانگین 
کشوری شاخص مقایسه و اعتبار پرداخت می شود.

به گفته وی هر چند اعتبارات "3 درصد درآمد حاصل 
از صادرات نفت خام و گاز طبیعي " قابل هزینه در دو 
شهر بیرجند و قاین نیست اما استان منابع متعددی در 
اختیار دارد که سرجمع آن توزیع می شود و از آن جا که 
توزیع اعتبارات استان بر اساس جمعیت و برخوردار 
نبودن است سهم این دو شهر از بقیه منابع و ردیف های 

اعتباری جبران می شود.
وی ادامه می دهد: برای برخوردار قلمداد شدن یا 
نشدن یک منطقه، شاخص های زیادی بررسی می 
شود که از میان آن ها ظرفیت آموزشی کارگاه های 
مراکز آموزش فنی و حرفه ای شهرستان نسبت به 
جمعیت فعال اقتصادی، مرکز بهداشت شهری به ازای 
10 هزار نفر جمعیت شهری، سرانه فضاي فرهنگي و 
ورزشی سرپوشیده و روباز، کلاس های غیر استاندارد 
و تراکم دانش آموز در کلاس را می توان مثال زد. 
وی تاکید می کند: امسال موضوع تعیین نقاط غیر 
برخوردار مطرح و بر اساس شاخص های استاندارد 
در کشور، وضعیت هر یک از شهرستان های استان 
بررسی شده است که بر اساس فاصله آن ها با شرایط 
استاندارد، اعتبار می گیرند برای مثال در شاخص 
استقرار مرکز بهداشت شهری به ازای هر 10 هزار نفر 
جمعیت، شهرستان بشرویه 1/03، بیرجند 39 صدم 
و قاین 1/16 متر مربع و سرانه استاندارد کشوری 
45 صدم متر مربع است بنابراین چون بیرجند در 
این شاخص از سرانه استاندارد پایین تر است اعتبار 

می گیرد ولی دو شهرستان دیگر اعتبار نمی گیرند.
به نظر وی استان از نظر شاخص های توسعه یافتگی 
شرایط مناسبی ندارد و به دنبال راه های کاهش 
عقب ماندگی هستیم اما به این معنی نیست که هدف 
محروم معرفی کردن همیشگی منطقه و دست نیاز 

طلب کردن باشد.

 ابلاغ 35 میلیارد تومان 
برای 2 محور

35 میلیارد تومان برای دو محور بیرجند - نهبندان 
و سربیشه- درح، ابلاغ شد. معاون هماهنگی امور 
عمرانی استاندار گفت: با رایزنی استاندار با رئیس 
سازمان برنامه و بودجه کشور، 35 میلیارد تومان 
از محل اعتبارات سفر دکتر نوبخت به دو پروژه باند 
دوم بیرجند - نهبندان و مسیر سربیشه – درح، 
ابلاغ شد. مهندس »میرجعفریان« با اشاره به این 
که احداث حدود 50 کیلومتر از باند دوم بیرجند 
-نهبندان در دو قطعه در دست اجراست افزود: در 
چند هفته اخیر فعالیت کارگاه ها بیشتر و برای 25 
کیلومتر از این محور، پیمان سپاری انجام و مجوز 
شروع کار صادر شد و 20 میلیارد تومان اعتبار دارد. 
به گفته وی 15 میلیارد تومان باقی مانده برای محور 
سربیشه – درح – ماهیرود، اختصاص یافته است 
که 10 کیلومتر از این پروژه در گذشته شروع و 20 
کیلومتر دیگر به تازگی پیمان سپاری شده است و 
مطالعات حدود 30 کیلومتر باقی مانده این مسیر 

هم در حال انجام است. 

90 درصد تسهیلات ا شتغال 
پایدار روستایی جذب شد

90 درصد تسهیلات اشتغال پایدار روستایی در 
استان جذب شد. مدیر عامل صندوق کارآفرینی 
امید استان گفت: از تیر سال قبل و با اعلام 
میلیارد   62 روستایی،  پایدار  اشتغال  قانون 
تومان سهم استان تا پایان امسال اعلام شد که 
51 میلیارد تومان از این تسهیلات به متقاضیان 
پرداخت و برای هزار و 211 نفر شغل ایجاد شد. 
600 درخواست  »زنگنه« تاکید کرد: هزار و 
در این مدت دریافت که 811 طرح بررسی و 
مصوب شد و بیشترین آن با 10 میلیارد تومان 
به  بقیه  و  است  بیرجند  شهرستان  به  مربوط 
دلایل مختلف مانند نداشتن توجیه اقتصادی، 
ضامن و ... رد شده است. به گفته وی با پرداخت 
صنایع  برای  مختلف  طرح   811 تسهیلات 
دستی، گردشگری، کشاورزی، صنایع تبدیلی و 
تکمیلی و پرورش دام در روستاهای استان اجرا 
شده است. بنا بر آمار وی، 10 میلیارد تومان دیگر 
از سهمیه استان باقی مانده است و حدود 30 
طرح با درخواست چهار میلیارد تومان تسهیلات 

در مرحله بررسی قرار دارد.

10 سال محرومیت 2 شهر از مزایای نقاط محروم

بیرجند و قاین در بند یک تصمیم

یادداشت��

   فاطمه زهراقاسمی       

ghasemi@khorasannews.com

برخوردار محروم!


